Incipit quodlibet septimum,

Quesitū est de tribus,
 Primo quedā prinētia ad substātiās spūales,
 2^o quedā prinētia ad factū altaris,
 3^o quedam prinētia ad corpa sanatorū.
 Circa sbas spūales quēbat. Primo de cognitiōe earū,
 2^o de fructiōe aie xpi tpe passionis,
 3^o de pluralitate in substātijs spūalibus inuenta. Circa primū quēbāt quattuor. Primo utrū aliquis intellectus creatus possit diuinā cēntiā vidēre imēdiatē, 2^o utrū intellectus creatus possit simul plura intelligere, 3^o utrū intellectus angelicus possit intelligēre singularia. 4^o utrū noticia quā aug. dicit plē mētis sit accidēs vel non.

Articulus p̄mus.

Ad primū sic p̄cedit. Videtur quod nullus intellectus creatus possit diuinā cēntiā imēdiatē vidēre. Intellectus enim creatus cū in differētē se hēat ad oīa intelligibilia nō potest cognoscere dētēminatē ali quid nisi per obiectū suū dētēminatē. Sed diuinā cēntiā nō ē obiectū quod possit intellectum dētēminatē quia est summū in entibus et maxime generalitatis; et nullo mō dētēminatū; ergo intellectus creatus ipsā vidēre nō potest. Prētērea ad hoc quod intellectus cognoscat aliqd op̄er quod fiat in actu. Nihil enim operatur s̄m quod est in potētia. s̄m quod ē actu. Intellectus autē nō fit i actu nisi s̄m quod intelligibili in format. Cū igitur cēntiā diuinā nō possit p se ipsam informare intellectum ut

formati faciat ipm esse in actu op̄er si d̄r p intellectū cognoscat; quod p aliquam sui similitudinē intellectū informet ad h̄ quod cognoscat; et ita nō poterit imēdiatē nisi p similitudinē vidēri. Prētērea ad hoc quod intellectus creatus cēntiā diuinā videat; op̄er quod p lumē glorie p̄ficiat. Sed lumē glorie ē mediū distans et ab ipso intellectu et ab ipsa cēntiā diuinā; quod est beatitudo icreata; cū lumē p̄dicatū dicat creatura. Intellectus creatus nō potest vidēre diuinā cēntiā imēdiatē. Prētērea s̄m p̄m in 3^o de aīa. Sicut sensus se habet ad sensibile; ita se habet intellectus ad intelligibile. Sed ad hoc quod sensus visus suū obiectum p̄cipiat duplici medio indiget, scilicet lumine et specie que est similitudo rei visē. Et hoc idem ē necessariū intellectui in vīsiōe diuine essētie; et sic non imēdiatē eam videbit. Sed contra est quod d̄r. i. Jo. 3. Videbimus eū sicut ē. Prētērea ad hoc quod intellectus intelligat nihil aliud videtur requiri nisi quod intelligibile fiat in actu et quod intellectui coniungat. Sed essētia diuinā p se ipsam est intelligibilis in actu; cū sit imaterialis intellectui etiam p̄ns est; quod ut dicit Aug. Deus vnicuique rei est vicinior quod ipsa res sibi. ergo intellectus creatus cēntiā diuinā poterit imēdiatē vidēre. R̄. d̄r quod absque dubio tenendum est quod diuinā cēntiā in patria imēdiatē ab intellectu glori ficato videat. Ad cuius evidēntiam sciendum est quod in vīsiōe intellectina triplex mediū cōiungit esse. Unū s̄m quo intellectus videt; quod disponit euz ad vidēdum; et hoc est i nobis lumē,

intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibile nostrum: sicut lumen solis ad oculum. **A**liud medium est quo videtur hoc est species intelligibilis quam intellectus possibile determinat: et hoc se ad intellectum possibile sicut species lapidis ad oculum. **T**ertium medium est in quo aliquid videtur: et hoc est res aliqua per quam in cognitionem alterius devenimus: sicut in effectu videmus causam. **E**t in uno similitum vel contrariorum videtur aliud, et hoc medium se habet ad intellectum: sicut speculum ad visum corporalem: quo oculus aliqua res videt. **P**rimum ergo medium est secundum non faciunt mediatam visionem, immediate enim dicitur aliis videre lapidem: quantumvis enim per speciem eius in oculo receptam et per lumen videatur, quia visus non fertur in hoc media: nisi visibilia, sed per hoc media fertur in unum visibile: quod est extra oculum. **S**ed tertium medium facit visionem mediatam, visus enim fertur primo in speculum sicut in visibile: quo mediante accipit speciem rei vise in specie vel speculo, similiter intellectus cognoscens causam in causato fertur in ipsum causatum sicut in quoddam intelligibile: ex quo transit in cognitionem cause. **E**t quia essentia divina in statu vie in effectibus suis cognoscitur non videmus eam immediate. **U**nde in patria ubi immediate videbitur: tale medium penitus subtrahetur. **S**icut enim non est ibi medium secundum, scilicet aliqua species essentie divine intellectum informans: quia quando aliquid videtur immediate per speciem suam: oportet quod species illa repenter illam secundum completum esse sine speciei, aliter non diceretur res illa immediate videri: sed quedam umbra eius: sicut si similitudo lactis in

oculo fieret per modum coloris: qui esset lux obstrata. **C**um autem de quod recipitur in aliquo: recipiat in eo per modum recipiens: impossibile est in intellectu creato similitudinem divine essentie recipere: que eam perfecte secundum totam suam rationem representet. **U**nde si per aliquam similitudinem talem essentia divina a nobis videretur: a media te non videremus essentiam divinam: sed quamdam umbram eius. **R**estat ergo quod solum primum medium erit illa visio, scilicet lumen glorie: quo intellectus perficietur ad videndum essentiam divinam de qua in prelo. **I**n lumine tuo videbimus lumen. **H**oc autem lumen non est necessarium ad hoc quod faciat intelligibile in potentia esse intelligibile in actu ad quod est nobis necessarium lumen intellectus agentis: quia ipsa divina essentia cum sit a materia separata est per se actu intelligibilis. **S**ed erit necessarium tantum ad perficiendum intellectum, ad quod etiam nunc lumen in intellectu agentis valet: predictum autem lumen glorie sufficienter perficiet intellectum ad videndum divinam essentiam eo quod ipsa essentia divina totaliter lux intelligibilis est. **U**nde lumen glorie ab ea in intellectum descendens facit hoc respectu divine essentie in intellectu: quod facit respectu aliorum intelligibilium: que non sunt lux tantum species rei intellecte simul et lumen: sicut si lux sensibilis per se existeret ad eius visionem sufficeret lumen oculum perficiens sine aliqua similitudine. **A**d primum ergo dicitur quod aliquid dicitur determinatum dupliciter. **P**rimo ratione limitationis. **A**lio modo ratione distinctiōis. **E**ssentia autem divina non est quod determinatam

primo modo; s̄ secundo modo, q̄ for-
ma non limitat nisi ex hoc q̄ in alio
recipit; cui mā p̄mēsurat. In eēntia
aūt diuina nō ē aliqd̄ in alio receptū
eo q̄ eē ei⁹ ē ipsa diuina nā s̄sistens
qd̄ ī nulla re alia p̄tingit. Nā q̄libz
res alia hz eē receptū ⁊ sic limitatum
⁊ inde ē q̄ eēntia diuina ab oib⁹ disti-
gnit; p̄ hoc q̄ est ī alio nō recipi; sicut
si eēt aliq̄ albedo existēs nō ī subie-
cto; ex hoc ipso distinguēt a quali-
bet albedine in s̄bo exīte; quāuis ī rō-
ne albedinis nō eēt recepta; ⁊ sic nec
limitata. Patet ḡ q̄ eēntia diuina n̄
est qd̄ ḡniale in eēndo; cū sit ab oibus
alijs distincta; s̄ solū ī causādo, q̄ id
qd̄ est p̄ se est cā eoz̄ que p̄ se nō sunt.
Cū eē p̄ se subsistens est causa oīs ei⁹
se in alio recepti; ⁊ ita essentia diuina
est intelligibile; qd̄ pōt determinare
intellectum. Ad s̄m dicendum q̄ ī
tellect⁹ creat⁹ fit actu ad videndum
diuinā eēntiam p̄ lumen glorie, ⁊ hoc
sufficit; vt dicitur ē. Ad tertius dō q̄
illud lumē glie quāuis ⁊ ab eēntia di-
uina ⁊ ab intellectu sit differēs per es-
sentia; nō tamen facit mediatam v̄-
sionē vt ex dictis p̄. Ad q̄rtū dō q̄
visibilia nō sūt lux tm̄; ⁊ id̄ oī ad hoc
q̄ visus determinet ad ea; q̄ nō solū
sit ibi lumē; s̄ etia; spēs rei visē. Eēn-
tia aūt diuina ē pure lux, ⁊ id̄ nō requi-
rit aliq̄ alia spēm q̄ ipsuz̄ lumē vt vi-
deat; sicut ex dictis p̄.

Articulus 2.

Ad s̄m sic p̄cedit. Ut q̄ intel-
lect⁹ creat⁹ possit simul plu-
ra intelligere. Potentia enī
sensitiua cum sit materialis est infe-

rior; ⁊ magis p̄tracta q̄ intellectiua; s̄
sensus pōt sim̄plura sentire; sicut se-
sus cōis simul sentit album ⁊ dulce;
dū eoz̄ dīam cognoscit, ḡ intellect⁹
multo forti⁹ pōt simul pl̄a intelligere.
P̄terea plura itelligibilia possunt
simul cognosci īquātū sunt vnū. S̄
oīa itelligibilia sunt vnū; īquātū sūt
intelligibilia; ergo omnia itelligi-
bilia possunt simul cognosci. P̄te-
rea sicut se hz itellect⁹ in habitu ad
itelligibile in habitu. ita se hz itelle-
ctus ī actu ad itelligibile in actu. S̄
itellect⁹ ī habitu s̄ plura itelligibi-
lia cognoscit in habitu. ḡ itellectus in
actu simul plura itelligit in actu.

P̄terea ad cognitōem itellect⁹
sufficit species rei itelligibilis in in-
tellectu exīns. Sed species itelligibi-
les non se impediunt; quī simul sūt
in intellectu; cum non sint contrarie
eo q̄ sunt a materia separate, ergo in-
tellectus non impeditur quin possit si-
mul plura itelligere. P̄terea ca-
pacitas intellectus est maior q̄ anī
cūq̄ corporis. Sed aliquod corpus
est in quo simul possunt plures spēs ēē
p̄trarioz̄ fieri, sicut patz̄ q̄ in vno p̄-
cto aeris in quo se interfecāt due li-
nee directe a duabus visibilibus ad
duos vidētes; est species vniūsq̄ visi-
bilis. ḡ multo fortius plures species
actu possunt simul eē in intellectu ⁊
ita intellectus potest simul plura in-
telligere. Sed ḡ ē qd̄ dicit philoso-
phus in 2. thopic. Contingit plura
scire, itelligere vero vnum solum.

R̄ dō. q̄ intellectus dupl̄ aliquid
intelligit, s̄ primo; ⁊ ex p̄nti. Ex p̄nti

quidem contingit plura simul intelligere in quibus habent ordinem ad unum intelligibile primum, et hoc contingit dupliciter. Uno modo ex unitate eius quod intelligitur: sic quando plura intelligibilia per unam speciem intelliguntur: sicut intellectus divinus omnia simul videt per unam essentiam suam, et eodem modo intellectus creatus videns essentiam divinam potest simul omnia videre quod per essentiam divinam videt. Alio modo ex unitate eius quod intelligitur, scilicet quando plura intelliguntur per unum, totum enim unum est primo intellectus: et illa plura sunt intellecta ex unitate in illo: sicut cum intellectus intelligit lineam: simul intelligit partes linee, ut dicitur in 3. de anima. Et similiter cum intelligit propositum: simul intelligit similitudinem et predicatum, et cum intelligit similitudinem vel ordinem aliquorum: simul intelligit ea quorum est similitudo vel ordinem. Sed quod intellectus simul intelligat plura intelligibilia primo et principaliter est impossibile. Cuius ratio est: quod intellectus est per se actu et omnino, id est perfecte res intellecta ut dicitur in 3. de anima, quod quidem intelligendum est non quod essentia intellectus fiat res intellecta vel species eius, sed quod complete informat per speciem rei intellecte: dum eam actu intelligit. Unde intellectus simul plura actu intelligere primo id est absolute una simul essentia plura. In rebus enim, materialibus videmus quod una res numero non potest esse simul plura in actu: sed plura in potentia: vel habet dispositionem potest esse unum et idem. Ideo enim aer est simul potentia aqua et ignis, et prout etiam simul dispositiones ad utrumque quantum ad aliquid in eis eodem, si cum si aer ex una parte caleficeret: et ex alia inspissaretur. Sed quod aer simul actu sit ignis et aqua: est impossibile, et similiter etiam quod aliquid sit simul actu la-

pis et ferrum: que non videntur contraria sed disparata. Intellectus autem ex ipsa ratione sue potentie est simul potentia omnia intelligibilia, sicut et sensus omnia sensibilia. Potentia autem sensitiva per similitudinem sensibilibus reducitur ad actum dupliciter. Uno modo in complete per modum dispositionis, quando species sensibiles sunt ea ut dispones: quod appellat Avicenna esse ut in theatro. Alio modo perfecte quando species sensibiles actu informant potentiam sensitivam: et hoc vocat Avicenna apprehensionem sensus distinguens potentias sensitivas apprehedentes ab illis in quibus sunt forme sensibiles: ut in theatro, et sicut in intellectu in habitu sunt similitudines intelligibilibus: ut dispones, sed quod sunt actu intellecte: sunt eo ut forme perfectes, et tunc intellectus fit omnino res intellecta, et hoc contingit per intentionem que coniungit intellectum intelligibili et sensum sensibili ut dicit Augustinus. Unde patet quod sicut una res materialis non potest esse simul plura actu: ita unum intellectus non potest simul plura intelligere primo. Et hoc est quod alga dicit, quod sicut unum corpus non potest simul figurari pluribus figuris: ita unum intellectus non potest simul plura intelligere. Nec potest dici quod intellectus informat perfecte simul pluribus speciebus intelligibilibus, sicut unum corpus simul informatur figura et colore: quod figura et color non sunt forme unius generis: nec in eodem ordine accipiuntur, quod non ordinantur ad perfectiendum in eis unum rationis: sed omnes forme intelligibiles inquantibus sunt unius generis: et in eodem ordine se habent ad intellectum: in quantum perfecti sunt intellectum in hoc quod est esse intellectum in

est. Un plures spes in
videt fieri figuram
colores qui simul actu
possunt fieri. Ad hoc
ille dicitur et respondet
non potest plura simul
inquantibus plura accipiuntur
plura sensibilia unum
plura sensibilia que sunt
in uno. Un quibus
sunt simul plures generis
sensibiles non sunt
unum principium sed ad unum
parvam ferretur ad unum
plura simul sentitur
sensu communi sensibile
na sunt communitatem
applicatur sunt esse: inquantibus
diversis sensibus propriis
communi unumque plura
materialibus sunt sensibilibus
nisi ad unum communitatem
est per omnes lineas potest
mutari ad centrum: sed unum
multipliciter modo predicti
proponit. Sed ideo non est
Ad hoc dicitur quod cognoscitur
cognoscitur unumque actu
cognoscitur unum numerum
intelligibilia inquantibus
genere non numerate: et unum
sequitur. Ad tertium dicitur
et respondet quod non eodem
intelligitur in habitu actu
in habitu que sunt ipsa
natura: intelligitur in actu
bilis in actu que sunt in ipso
perfectum. Ad quartum
unum predicatum res aliquam

actu. **¶** In plures spēs intelligibiles se habet sicut figure plures vel plures colores: qui simul i actu in eodē eē nō possunt fm idē. **¶** Ad p̄mū ergo dō q̄ s̄r dicendū est de potētia sensitua. i. nō potest plura simul sentire. s̄ ex p̄nti inquantū plura accipiunt vt vnū; sic plura sensibilia vniant in vna dōia; et plura sensibilia que sunt pres vniant i vno toto. **¶** Cū quādo sentit totū sentiunt simul plures pres ex p̄nti; et tunc intētio sensus nō fertur ad aliquā partē p̄ncipali; s̄ ad totū; q̄ si ad aliquā partē nō simul sentiretur alia; et iterus sensus cōmunitis; quāuis sit vna potētia fm eētiam; tū aliquo modo multiplicatur fm esse; inquantū cōiungit̄ diuersis sensibus p̄p̄rijs; sicut vnū centrū coniungit̄ plurib⁹ lineis; vñ i mutatiōes oīum sensibiliū simul termināt ad sensū cōmunē; sicut mor⁹ q̄ esset p̄ omnes lineas posset simul terminari ad centrum; s̄ intellectus non multiplicatur modo predicto i plures potēcias. Et ideo non est simile.

¶ Ad s̄m dō q̄ cognoscibilia q̄ sunt cognoscant oportet q̄ accipiantur vt cognoscibile vnū numero. oīa autem intelligibilia inquantū h̄i sunt vnū genere non numero. et ideo ratio non sequitur. **¶** Ad tertū dō q̄ iam patet ex predictis q̄ nō eodem modo se h̄y intellectus in habitu ad itelligibilia in habitu que sunt i ipso vt dispositiōes; et intellectus in actu ad itelligibilia in actu que sunt in ipso vt vltime perfectiones. **¶** Ad q̄rū dō q̄ nō solum prohibetur res aliqua esse plura

ptaria actū simul; s̄ etiā plura eē disparata; vt patet ex dictis. **¶** Vñ quāuis forme itelligibiles i intellectu nō sint ptarie; nihilomin⁹ tamē itellect⁹ prohibet simul plura itelligē. vt ex dictis patet. **¶** Ad q̄rū dō q̄ spēs sensibiles que sunt i medio deferēte sunt ibi per modum dispositiōis; et non per modum vltime p̄fectionis; q̄ sunt ibi sic i quodā fluxu. et ideo nō est simile.

Articulus. 3^o.

¶ Ad tertū sic p̄cedit. **¶** Videtur q̄ intellectus angelicus nō possit cognoscē singularia. **¶** Si enī cognoscit aut cognoscit p̄ spēs acquisitam aut p̄ creatā. nō p̄ acquisitam. quia vel illa esset particularis et per consequens materialis; et ita in intellectu angeli imateriali esse non posset. vel esset vniuersalis; et sic per eā singulare cognosci nō posset. **¶** Si nec per concretam. quia spēs cōcreata angelo a p̄ncipio sue creationis fuit i ipso ad cognitiones autem aliam⁹ sufficit q̄ species eius sit in intellectu et ita si per speciem concretā posset aliquod particulare cognosci dum est p̄ns a principio creatiōis sue illud cognouisset; quādo adhuc erat futurum quod non potest esse; quia futura cognoscere solius dei est. **¶** Isa. 41. **¶** Annūciare que ventura sunt in futurum et sciemus qm̄ dii estis vos. ergo angelus singularia cognoscere non potest. **¶** Si dicat q̄ spēs ille p̄creare faciunt cognitionē p̄sentū nō autē futurorū. **¶** Cōtra. Non potest aliqua cognitio noua fieri nisi fiat aliqua innouatio i cognoscēte; s̄ per s̄ q̄ particulare

quod erat futurum sit presens; non fit aliqua inouatio in intellectu angeli: cui nihil recipiat a re extra. **¶** Si uero erat futurum non cognoscebat: nec dum sit presens cognosceret poterit. Si dicat quod quibus nihil recipiat: tamen formam quam apud se habet prius applicat ad particulare quod de nouo fit. **Contra.** Intellectus non potest aliquid ad aliud applicare nisi participet et quod applicat et cui applicat. quia prius est cognoscere duo secundum se quam comparationem unum ad alterum. **¶** Applicatio predicta sequitur cognitionem singularium et sic non possit esse causa eius. **¶** Preterea si angelus cognoscit singularia aut cognoscit unam speciem: aut pluribus sed non pluribus. quia sic oporteret quod infinitas species apud se haberet cum infinita sint particularia: ad minus in potentia simul nec unam: quia sic intellectus angelicus equaretur intellectui diuino: qui unum substantia diuina plura intelligit. ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest. **¶** Si dicat quod non cognoscit per unam speciem omnia: sed per unam speciem omnia indiuidua unius speciei: et non alia. **Contra.** Illa unum species non se habet magis ad unum indiuiduum quam ad aliud. sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibile. **¶** Per speciem illam non poterit cognoscere particulare determinare. **¶** Sed **¶** est quod dicitur ad I. **¶** Omnes sunt ad ministrum totius spiritus sancti. quod non possit esse nisi cognosceret singularia homines. **¶** **R.** dicitur quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem videamus modum qui hoc possibile sit: sciendum est quod

ad hoc quod singulare aliquid cognoscatur oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius in quantum particulare est. **¶** Dis autem forma de se composita est. **¶** Unde additio forme ad formam non potest esse causa indiuiduationis. quia quocumque forme si aggregentur. ut album bicubicum. crispum et huiusmodi. non possunt particulare. quia hec omnia simul sunt in uno: ita et in pluribus potentibus est possibile inueniri. **¶** Sed indiuiduatio forme ex materia per quam forma pertrahit ad hoc determinatur: unum ad hoc quod particulare cognoscatur: oportet quod cognoscere non solum sit similitudo forme sed aliquantiter materie. **¶** Similitudo autem rei cognite dupliciter est cognoscere. **¶** Uno modo sicut causata a re sicut in his que cognoscuntur per speciem abstractam a rebus. **¶** Alio modo sicut causa rei. ut per ipsum artificem qui cognoscit artificiatum per illam formam: per quam ipsum facit. **¶** Species autem que est in sensu causata a re sensibili in quantum non est omnino a partibus materialibus depurata est similitudo forme secundum quod est in materia et ideo per eam cognoscitur particulare. **¶** Sed quia secundum quod in intellectu nostro recipitur species rei sensibilis: est omnino iam a materialibus partibus depurata: non potest intellectus noster per eam directe particulare cognoscere sed per quandam reflectionem intellectus ad potentias sensitivas: a quibus species intelligibiles abstractuntur. **¶** Per formam autem que est causa rei habet modo cognoscitur reflexive quia forma illa est causa eius. et quia artifex homo per formam artis non producit materiam sed materiam presupposita inducit formam artis: forma artis que est in mente artificiali non est similitudo artificiatum nisi quo ad formam tamen. unde per eam non cognoscitur

artificiatū in particulari; nisi formas artificiatū p sensum accipiat. Artifex autē icreat. s. deus nō solū pducit formā s etia mān. Un rōnes ydeales i mēte ipsius exites nō solū sūt effica- ces ad cognitiōē vniuersaliū; s etiaz ad singulariā cognoscēda a deo. Sic autē ille rōnes ydeales effluūt i res p ducēdas i esse suo nālīi quo particula riter vniūquodqz subsistit in forma r mā: ita pcedunt i mētes angelicas vt sint i eis pncipiū cognoscēdi res fm suū totū eē i quo subsistūt. r sic spēs i fluxas sibi ab arte diuina angeli non solū vniuersalia s etia particularia cognoscūt sicut r deus. **Et** tamē dīa in duobus. Primo qz ydee que sunt in mente diuina sunt forme factiue re- rum; r nō solum pncipia cognoscen- di s spēs q recipiunt i mēte angelica; sūt solum pncipia cognoscēdi r non sunt factiue: sed exemplare a factiuis. 2^o qz intellectus quanto est altior r p spicacior: tanto ex vno potest plura cognoscere. Et qz intellect^o diuinus est altissimus p vnā simplicē eētā suaz oīa cognoscit. nec est ibi aliqua plura- litas formarum ydealium nisi fm di- uersos respect^o diuine essentia ad res cognitas: sed in intellectu creato mul- tiplicat fm rem qd est vnū fm rem in mēte diuina: vt non possit omnia per vnum cognoscere. ita tñ qz quanto in- tellectus creatus est altior: tāto habet pauciores formas ad plura cognoscē- da efficaces. Et hoc est qd Dio. dicit iz. c. ce. ie. Qd supiores ordines ha- bent scām magis vlem in inferiori- bus. Et in lib. de causis dē. qz intelli-